Reprobi inexcusabiles sunt, 457. Reprobatorum non potest aliquis salvari, 529.

Respondendi necessitas officium liberae responsionis imponit, 70. Suspicio superbiae in liberae responsionis officio vitanda, *ibid.*

Resurrectio corporum, 313. Resurrectio mortuorum uniuscujusque in sexu proprio, 339. Sexus masculinus aut femineus sicut in creatione fuit, in resurrectione permanebit, 316. In resurrectione immutabuntur justi, non mali, 316. Diversi gradus gloriae in resurgentium corporibus, 338, 339. Quod quis accipiat laborum coronam, opus est gratiae subsequentis, 472. Justorum e malorum remuneratio in resurrectione qualis, 527. Caro et anima justorum immutandae, sed eadem permansurae, 333. Justi in retributione angelis aequales futuri, 123. Dies resurrectionis Christi dies est redemptionis, 581. Prima resurrectio in conversione cordis consistit, 395. Cur in resurrectione corpus spiritale futurum dicatur, 528. Cur Paulus quinam immutandi sint in resurrectione non relinquit ambiguum, 393. Cur Paulus dicens, *omnis quidem resurgemus*, adhaerit, *sed non omnes immutabimur*, *ibid.* Caro cum anima simul resurrectura, 498. In hac vita sit resurrectio cum e malo ad bonum sit conversio, 593.

Romana Ecclesia mundi caecum, 298. Petri et Pauli verbis illustrata, et corporibus decorata, *ibid.*

Rota nomine orbis quandoque significatur, 581. Via rotae orbita, id est orbis semita cur *ibid.* Quid sit *Vox terrae in rota*, *ibid.*

S

SABELLIUS propter unitatem naturae in tribus personis, unitatem personae induxit, 74, 287, 408. Trinitatem carnem assumpsisse impie praedicavit, 405. Sabellius Patrem et Filium non communione substantiae, sed personali singularitate confundebat, 63. Sabellii et Arii haeresis co. funduntur ex Scripturis, 331.

Sabelliani, idem ut Patripassiani, totam Trinitatem incarnatam et crucifixam credebant, 580. Ad id coacti quia unam personam Trinitatis dicebant, *ibid.* Sacerdotes Sabellii Patripassiani cur dicit, 408. Sabelliani unam in Deo personam agnoscebant, 205. Sabelliani de natura Patris et Filii et Spiritus sancti recte credunt, non item de personis, 205. Impietas Sabellianae et Arianae haeresis, 408.

Sacerdos et hostia humanae naturae nomina et officia, 156. Non potest vera sacerdotis inveniri persona ubi non est humanitas vera, 536.

Sacramenta dicuntur quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur, 227. In novo Testamento non est Sacramentorum divisio, sed donorum, 66. De latere Christi in cruce pendens sacramentum fontis et calicis manavit, 209.

Sacrificium. Secunda questio Monimi de sacrificio corporis et sanguinis Christi, 27. Questio sacrificii ex fide patriarcharum determinatur, *ibid.* Patriarcharum sacrificia nostris congruunt, quia toti fiebant Trinitati, 30. Sacrificium toti Trinitati offertur, 658. Ariani soli Patri existimant immolari, 27. Palmaris haereticorum interrogatio, *ibid.* Sacrificia antiquae legis sanctae Trinitati oblata, 510. Sacrificia antiquae legis sacrificium quo se Christus patri obtulit praefigurant, *ibid.* Toti Trinitati offertur etiam si solius Patris nomen exprimat, *ibid.* Solius Ecclesiae Deus delectatur sacrificiis, 38. Prophetae testimonium de sacrificio quod nunc in Ecclesia geritur, 31. Patri et Filio et Spiritui sancto per universum orbem sacrificium panis et vini sancta Ecclesia indesinenter offert, 325. In sacrificio corporis Christi a gratiarum actione incipimus, ut Christum non dandum sed datum nobis in veritate monstremus, 203. Qui postulant tempore sacrificii, 618, 619. Cur tempore sacrificii Spiritus sancti adventus postuletur, 617, 188. Recte Ecclesia in sacrificio postulat adventum Spiritus sancti, 53. Sacrificium offertur ut mors Domini annuntietur, et eius commemoratio fiat, 618. Deus Verbum se pro nobis obtulit sacrificium, 523. In Veteri Testamento peccata debebantur sacrificia quae pro peccatis offerebantur, 527.

Sacrilegium quid, 425.

Salus electis gratis donata, 440. Cuncta quae divinis continentur eloquiis ad custodiam vel reparacionem dicuntur humanae salutis, 366. In Veteri et Novo Testamento cuncta quae ad profectum pertinent humanae salutis, continentur, 351. Solus Deus potest omnibus quibus voluerit dare unde vera salus acquiri possit, 178. Quomodo intelligendum quod dicitur de malis, *mirabuntur in sibilatione insperatae salutis*, 383.

Sanguinis Christi necessitas et efficacia, 497, 498.

Sancti in laudem gloriae gratiae Dei cur praedestinati,

485. Non deficiunt Sancti indigentia, quia ab eo sufficientia eorum est, in quo indigentia ulli non est, 161. Aliter sancti aliter peccant iniqui, 426. Sancti in hac vita humanis infirmitatibus cur subjecti, 498. Justi et sancti cur molestiis subjunguntur, 4. 4. In sanctis coronat Deus iustitiam quam eis gratis ipse tribuit et servavit, 1. Corpore et spiritu sanctum esse nihil aliud, quam quod sanctum est opere et cogitatione servare, 135.

Sapere. Terrena sapere est terrena diligere, 230.

Sapientia splendor lucis aeternae, 677. Cum a fine ad finem attingit, utrumque finem immensitate sua excedit, 97. Funda am se dixit sapientia, nativitatem suam immutabilem demonstrat, 55. Sapientia creata in angelis, 311.

SARA ridendo peccavit, sed leviter, 426.

Scamonia sola obest, mixta prodest, 422.

Scientia sine charitate est quae sancta non est, 461. Quibus modis divinarum rerum scientia comparetur, 5. Scientiam et intelligamus quae Dei sunt, Dei munus est 461.

SCOLA'RICUS episcopus, 269, 286.

Scorpio. In corpore scorpionis nihil est quod laudem non insinuat creatoris, 421.

Scriptura. Cordis studium Scripturis sanctis impendi debet, 189. Propter incommutabilitatem divini consilii factum est ut Scriptura tanquam praeteritum diceret in sermone quod futurum expectabatur in opere, 318, 49. Fulgentius Gallam ad sanctorum Scripturarum lectionem hortatur, 162. Donatus propter ignorantiam Scripturae non invenit quid Arianus responderet, 198. Laus Trasimundi ob studium Scripturarum, 7. Euthymius laudatur quod Scripturas legat, et Ecclesiam frequentet, quod sanctorum colloquio gaudeat, quod inutiles sermones fugiat, 360. In divinis sermonibus si teneatur humilitas cordis, nulla reperietur repugnantia veritatis, 97. Disputantem de Scripturis intelligentiae spiritalis viam oportet inquirere, 47. Ad eloquia divina qualis debet animus accedere, 18), 465.

Semen diaboli seminatur nocturnum, 392. Seminis nomine uniuscuiusque opera Paulus designavit, 39. Nemo aliud quam quod seminat recepturus est, 90.

Servire con. Incitur duobus dominis qui divinitate in Filio a Patre diversam credit, 411. Debemus invicem servire, ut ad aeternam vitam possumus pervenire, 161.

Silentium superbiae aut dubiae fidei signum, 115.

SIXTUS vetulus figura praesentis aevi sensu delessi, 72.

Sobrietates, iustitia et pax quam arcte contemplantur, 426. Quis sobrie vivat, 425.

Sol humani cordis Christus, 376.

Solarium dicitur quod solis lumine perfundatur, 376.

Solvere Jesum quid, 295.

Species. Gratia speciei dabitur pro gratia filii, secundum uniuscuiusque capacitatem, 253.

Spes excludit timorem, 151. Spes quae vitium desperationis expellit donum Spiritus sancti, 379. In Dei misericordia spes omnis collocanda est, 162. Diabolus spe vana remissionis aut desperatione caecitavit incautos, 365.

SPIRITUS SANCTUS. Solus sanctus Spiritus tercia persona absolute in Scripturis Spiritus nuncupatus, 395. Pater et Filius haec absolute Spiritus sint, neuter tamen Spiritus sine adjectione nuncupatus, 395, 637. Testimonia de Spiritu sancto quia Deus est, 311 et seq. Apostolus dicens, *Glorificante et portante Deum in corpore vestro*, de Spiritu sancto loquitur, 201. Spiritus sanctus Deus est, quia in baptismo nominatur, et super Jesum descendit et ipsum implevit, 617. Spiritus sanctus quia pignus hereditatis nostrae Deus credendus est, 615. Spiritus sanctus Patris simul et Filii Spiritus, 525. Pater et Filius et Spiritus sanctus. Spiritus unus sunt quoad naturam, solus Spiritus sanctus Spiritus est quoad proprietatem personae, 506. Spiritus sanctus ad Patrem et Filium refertur, 235. Spiritus sanctus de Patre et Filio procedit, 525. Spiritus sanctus sic procedit a Filio, sicut procedit a Patre, 252. Spiritus sanctus totus procedit de Patre, totus de Filio, *ibid.* Proprium est Spiritus sancti quod de genitore genitoque procedit, 407, 408. Audire Spiritui sancto est a Patre Filioque procedere, 610, 611. Loqui est per gratiam nostris cordibus ineffabiliter intinere, 610. Quid est Spiritum sanctum loqui non a seculis, 611, 612. Spiritus sanctus nihil minus habet quam Pater et Filius, 41. Spiritus sanctus in Deo est unitate naturae, ex Deo proprietate personae, 356. Error contra Spiritus sancti cum Patre et Filio aequalitatem, 441. Ex eo quod in Spiritu Dei ejicere se demonia Christus ait, non est minor Spiritus Patre et Filio, 512. Spiritus sanctus in eo aequalis Patri et Filio ostenditur, quod ea quae Christo loquente discipuli non poterant portare, sancti Spiritus munere erant portaturi, 609. Spiritus sanctus, licet missus, Deus est, 355. Spiritus sanctus Deus est non minor Patre et Filio, qui et continet omnia et occulta cordis cognoscit, 251. Spiritus sancti aequalitas cum Patre ostenditur in eo quod cum angeli faciem Patris videant, in Spiritum sanctum prospicere con-

cupiscunt, 610. Non praedicit divinitati Spiritus sancti quod cum nos a Deo habere dicamur, 517. Spiritus sanctus quae Dei sunt cognoscit, quia ejusdem est naturae: sicut spiritus hominis quae sunt in homine novum, quia ejusdem est naturae, 253. Non sic creamus in remissionem peccatorum, etc., sicut in Spiritum sanctum, 636. Immensus Spiritus sanctus, 105. Spiritus sanctus illic venit collatione muneris, ubi nunquam deest magnitudine deitatis, 617. Immensitas Spiritus sancti in eo ostenditur quod ubique in eius nomine baptizatur, 615. Spiritus sanctus cum Patre et Filio unus naturaliter et immensus Deus, 412. Creator non potest ea facere quae Spiritui sancto in Scripturis tribuuntur, 143. Spiritus sanctus creator est, non creatura, 24. Spiritus sanctus locum non habet inter opera Dei, 618 et seq. Spiritus divinus sicut omnia creavit, sic omnia replet, 204. Sanctus Spiritus consolator seu paraletus, 580. Per Spiritum sanctum Christus natus est, et Ecclesia renata, 26. Spiritus sanctus templum habet corpora nostra sicut Pater et Filius, et ideo Deus unus et verus cum Patre et Filio, 598. Spiritus sancti apparitio missio ejus est, 334. Spiritus sanctus nec columba nec ignis factus est, quando talium rerum visione significatus est, 626. Spiritus sanctus non accepit formam columbae sicut Christus formam servi, 412. Dum Ecclesia Spiritum sanctum postulat nutu, donum caritatis et unanimitalis postulat a Deo conferri, 55. Spiritus sanctus cur datur non venturus fuisse, nisi Christus ab erit, 569. Cur Spiritus sanctus ad sanctificandum Ecclesiae sacrificium postuletur, 54. Cur in sacrificiis solius Spiritus missio postuletur, 52. Intelligere divina non valent qui Spiritum Dei non habent, 355. Nihil prosunt dona, si Spiritus ipse non habeatur, 35. Opera Spiritus sancti soli congruunt Trinitati, 12. Spiritus sanctus quomodo gemat aut postulet, 584, 628. Non loquitur a semetipso, 611. Mittitur a Patre et Filio, 612, 613 et seq. Spiritus sanctus liber est, 625. Spiritus quomodo multiplex, 621, 622. Spiritus sancti nomine inveniuntur ejus dona nuncupata, 621. Septem Spiritus in Apocalypsi, c. 1, v. 4. Quid significent, *ibid.* et 622. Ubi charitas ubi Spiritus sanctus, 35. Pignus Spiritus gratium Dei donum, 471. Ex comparatione solis ad oculos sanos aut infirmos ostenditur Spiritum sanctum a diversis diversum, unum licet, recipi, 34. Spiritus sanctus multiplex, non in se: o, sed in donis suis, 621. Hunc Spiritum amittunt qui ab unitate corporis Ecclesiae segregantur, 3. Spiritus sanctus unus est, 614. Et immensus, *ibid.* et 615. Fructus Spiritus, 485, 435. Quomodo Spiritus sanctus contrariari et Dei Filium conculcari dicantur, 430. Spiritus Dei in se non potest contrariari nec Filius conculcari, 181. Spiritus sancti templum sumus sicut Patris et Filii, 141, 204. Spiritus sancti sicut et Patris et Filii templum sumus, sacrificium et sacerdotem, 537. Spiritus sanctus genere aut postulare dicitur, quia genere aut postulare facit, 585. Spiritus sanctus facit nos genere, dum nos facit dolere iniquitatem nostram, postulare veniam, desiderare iustitiam, 585. Servus qui acceptam homini pecuniam abscondit, pignus spirituale non habuit, 474. Spiritus sancti dona, id est linguae, prophetiae, sacramentorum scientia, fides, facultatum in pauperibus distributio, corporis quoque ipsius exustio, possunt haberi sine voluntate bona, 185. Spiritus autem quomodo Pater et Filius, 59). Dona Spiritus sancti minui possunt et augeri, non ipse Spiritus, 51. Nominem Spiritus, quantum loque spiritualia dona significantur, 35. Spiritus sanctus in nobis mensuram habet, in Christo non habet, 250, 251.

Spiritus septem in conspectu throni, 622. In Spiritibus nulla potest sexus inveniri distantia, 600. Rationale Spiritus etsi in loco localiter non sunt, tamen de loco ad locum transeunt, 615. Spiritus duplex Heliae, 621.

Spiritus pro vento quandoque ponitur, 531.

Splendor sanctorum non vaticinia prophetarum, sed resurrectionis claritas intelligitur, 61.

Subministratio. In subministratio Spiritus non est ministerium servitutis, sed divinae majestatis auxilium, 628. Spiritus sanctus subministrare et administrare dicitur, non ministrare, 582 et seq.

Superbia unde initium superbit, 11. Initium peccati superbia, *ibid.* Superbia ideo initium peccati dicitur ut omne peccatum de ipsa tanquam de radice pullulare monstratur, 172. Homines per superbiam in mortem reciderunt, 14. Cur Deus superbia resistit, 15. Beatus Paulus dicens, *O homo tu quis es*, etc., non in responsione defect, sed carnis obdurati superbiae utili increpatione compevit, 475. Quatuor superborum generum quatuor sunt quibus diabolus velitur, 173. Diabolus superbiae inicit si carnis virginitatem praeripere non possit, 171. Haec superbia qua caeteri ab his qui sibi justi videntur velut peccatores despiciuntur, in Phariseo condemnatur, 175. Manifeste superbia deprehenditur, cum manifeste peccatur, 172. Gravior peccant qui se pauperibus quibus erogant praeposunt, aut de contemptis divitiis sibi gratulatur

tur, quam qui de possessione ea unquam servavit in corde factantiam, 160. Superbia qua quis suis viribus tribuit quod Deus donat de stabilior est, quam ea qua quis facit quod Deus condonavit, 189. Multo periculosius superbitur cum furo iustitiae iniquitas callide geritur, 172.

Supererogatio. De supererogatione B. Pauli variae PP. sententia, 59.

Symbolum quid sonet, 632. Quid sit et cur institutum *ibid.* In symbolo divinarum personarum origo et distinctio innuitur *ibid.* et *seq.* Quod in eo Pater omnipotens dicitur et creator, hoc de tota Trinitate intelligendum, *ibid.* Enumerantur omnes symboli articuli, 635, 636.

TEMPLUM Dei dicitur etiam domus Dei, 592. In templo oratione et immolatione Deo servitur, 611. Fidelis templum sunt Patris Filii et Spiritus sancti, 592.

Temporalia. Res temporales incertae, 467. Cura hominum circa res temporales quam vana, 467.

Tempus. Acceptabile praesens tempus est, 389. Tempus salutis praesens tempus est, futurum retributionis, 388. Nunc tempus est ut palea mutetur in triticum, 402. Nunc Dominus potest inveniri et ideo quaerendus, 403. Tempus praesens o, eris est, futurum mercedis, 397. Aliud tempus seminationis aliud retributionis, 590.

Tenebrae absentia lux is, silentium absentia vocis, 425. Tenebrae et lux, vox et silentium, etc., quomodo contraria, *ibid.* Cur tenebrae moriente Christo tactae sunt, 567.

Tentatio. Ideo mortalitas humana tentatione permittitur fatigari, ut cum in seipsum nullum virtutis inveniret firmiter, ad oscendum divinae pietatis cito recurrat auxilium, 179. Quando carnis infirmitas mentem pulsat, animus ad divinae miseracionis auxilium recurrat, 149.

Terra. Homo in terram carne novus et si terra peccando non fieret, 300.

TERTULLIANUS animam non Spiritum esse dixit sed corpus, 496. Deum corpus esse dixit, *ibid.*

Testamentum. Una fides novi et veteris Testamenti, 268. Non ideo quisque debet vetus Testamentum abjicere quia videt ejus Sacramenta cessasse, 267. In utroque Testamento hoc praecipitur ut non peccemus, et jubetur ut bonis operibus iustitiamus, 350. Sacramenta veteris Testamenti quaedam Dei promittentis verba, 265. Fidelia verba Dei in veteri Testamento promittentis, in novo sancta opera Dei quod promiserat reddentis, 265. Trimumque Testamentum in Scriptura sub nomine amici antiqui et novi, 267. Vinum novum Testamentum, *ibid.* Quomodo veterescat ut cum suavitate bibatur, *ibid.*

Theodori Mopsuesti scripta anathematizantur, 231.

THEODOSIUS imperator Joannem Thebeum monachum maximo in honore habuit, 478.

Thesaurus noster in caelo ponendus, 519. Illic thesaurizamus quo amore nostrum ferimus, 519.

THOMAS (S.) confessio qui dum jubetur veritatem vulnere experiri Dominum Deum agnosci, 297, 298. Sanctus Thomas Christum Deum appellavit, 200.

Timor. Deus timendus, reges honorandi, 70. Deum timere debent etiam justi, 361. Scriptura divina justos ita praecipit timere, ut peccatores non faciat desperare, 366. Haec verba Pauli, *Cum metu et timore vestram salutem o, erami.* Deus est enim, etc., iustitiam et misericordiam Dei commendat, *ibid.* Bonis praecipitur ut in timore Domini remaneant, 365. Apostoli exemplum ne reprobus fiat timens debet omnes terrere, 591. Timor iustitiae salutis acceptae custos est, 366. Malus timor in saeculi hominibus, 467.

Tonitru praedicatio Eva gelii, 581.

Tractatio Dei, 325. Quomodo bonos et malos tradat, *ibid.*

Tractatio sanctorum Patrum, 287.

Trasimundus rex fuit, 69. Fulgentius scripsit Trasimundus prolixum volumen haereticum continentem, *ibid.*

Tribulatio in tantum prodest christianis ut per haec spiritus noster Deo sacrificium fiat, 196. Tribulatio, infirmitas, angustiae benevolens in Dei iudicia sunt, 195.

Triginta. Peracto tricennali spatio nullus sanctorum legibus humanis oblata repetere, 192.

TRINITAS nomen est praeter quem alium non novimus, et quo nominato a morte liberamur, 67, 68. Trinitas Deus summus atque incommutabile bonum, 526. Recta fides de Trinitate, 302. Trinitas unus verus naturaliter Deus, 411. Unus Deus Trinitas, tres tamen personae, 407. Una natura in Deo et tres personae, 323, 330. Sancta Trinitas unus verus et incommutabilis Deus, 502. Trinitas personarum in Deo Esaias revelata, 50. Testimonia de Trinitate, 540, 541. Trinitas ad personas refertur, unitas ad naturam, 505. Ex Scripturis Trinitas probatur, 351. Ex visione Abraham, *ibid.* Trinitas insinuat dum dicitur, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, 352, 353. Cypriani testimonium de Trinitatis unitate, 68. Aliud exemplum ex unitate personae Christi in duabus na-

turis, 218, 219. Probatur exemplo humanae animae in qua sunt memoria, intelligentia et voluntas, 352, 353 et *seq.* Alio exemplo a naturis diversis petito in una persona in homine, 353. In creaturis Trinitas est in unitate, ergo multo magis in Deo, 353. Cum tres dicuntur Pater, Filius et Spiritus sanctus, non tres naturae, sed tres personae intelligi debent, 298. Pater, Filius, et Spiritus sanctus ideo Trinitas quia tres personae, ideo unus Deus, quia una substantia, 19. Non sic est una trium personarum natura, sicut una est trium hominum, 255. Cum dici unus Deus Pater, et Filius et Spiritus sanctus, una natura intelligenda; cum dicitur Trinitas, tres personae, 198. Aequalitas personarum, 330. Testimonia de aequalitate Patris et Filii, 337, 338. Filius et Spiritus verus Deus sicut Pater, 321. Plus differunt duo patres quam Pater et Filius, 52. Quod naturaliter est Pater, hoc est Filius, hoc est Spiritus sanctus, 407. Secundum quid Filio major est Pater, 333. Sancta Scriptura sicut Patrem verum Deum, sic et Filium verum Deum fidelibus cunctis insinuat, 201. Una est regnandi potestas tribus personis, quia est regnatum naturalis unitas, nec potestas regnandi tribuitur ex gratia, sed suppetit ex natura, 210. Filius sicut Spiritus sanctus non regnat cum Patre ut inferior cum potiore, 211. Nulla de tribus personis habet aliquid minus duabus, ubi in unaquaque persona sic est plena deitas, ut et in tribus per omnia una sit, et in singulis tota, 252. Vera fides ita semper tenam virtutem ac divinitatem Patris praedicat, ut Filii, aut Spiritus sancti sempiternam virtutem divinitatem credat, 140. Trinitati sacrificat Ecclesia et non soli Patri, 365 et *seq.* Cuncta tribus personis exhibent inseparabiliter religionis obsequia, quia in tribus est inseparabilis incommutabilisque natura, 632. Trinitas tota invocatur in una persona, 621. Una virtus ac divinitas Patris et Filii et Spiritus sancti, 241. Trinitas immortalis est et invisibilis aliter quam angelus aut anima hominis, 635 et *seq.* Neque Filius, neque Spiritus sanctus creatura est, quia uterque Pater in baptismatis sacramento copulatur, 61. Pater lux est ut Filius, 60. Pater dies est ut Filius, 61. Pater est in Filio, lumen in lumine, *ibid.* Alium Deum et non unum credit quisquis in Patre et Filio et Spiritu sancto diversitatem divinitatis existimat, 201. Major minorque in Trinitate non dicitur, 407. Non solum Trinitas Deus est, sed unaquaque persona, 330. Non solum omnia implet Trinitas, sed unaquaque etiam in Trinitate est persona, 318. Inseparabiliter operantur Pater et Filius et Spiritus sanctus, quia inseparabiles sunt, 256. Inseparabilia opera Trinitatis, 311, 632. Inseparabiles Trinitas, 340 et *seq.* Inseparabilitas Trinitatis ex Ambrosio et Augustino asseritur, 257. Inseparabilis Trinitas, quia ipsa facit inseparabiliter per caritatem Deo adherere, 259. Sicut inseparabilis est Trinitas, sic inseparabiles sunt tres personae, 250. Unaquaque in Trinitate persona in his nominibus quibus ad se dicitur ipsa sibi est quod habere naturaliter praedicatur, 211. Trinitatis immensitas, 230, 409. Tota Trinitas immensa, 105. Tota Trinitas immensa, 615. Tota Trinitas ubique est, 35. Trinitas tota in singulis et tota in omnibus creaturis, 259. Sic tota Trinitas in singulis habet sicut tota in cunctis, 109. Quomodo ascendere vel descendere ad nos dicitur, 101. Ubique putatur adesse qui ad sanctificandum ubique nominatur in baptismate, 110. Habitat in nobis Pater et Filius et Spiritus sanctus non locali habitatione, sed immensa, 109. Uniuscujusque personae tanta est immensitas, quanta trium naturaliter personarum, 407. In Trinitate non est particularis diversitas quia nec compositio, 71 et 72. Quae absurditas sequatur, si localis inhabitatio Trinitatis credatur, 109. Trinitatis incomprehensibilitas, si superat omne quod cogitare vel sapere possumus, sicut superat omne quod sumus, 88. Trinitatis vestigia in creaturis, 334. Sola se potest revelare quia sola plene se potest nosse, 91. In anima hominis imago Trinitatis, 552, 353, 600. Mens hominis non habet distinctionem personalem, etsi habet sanctae Trinitatis indicium, 356. In igne in Helium Trinitatis, 606. Homo factus est ad imaginem Trinitatis, 204. Pater et Filius sine Spiritu sancto nec cognosci nec esse possunt, 99. Personarum Trinitatis imago in duabus hominis unius naturis, 418. Adventus Trinitatis non mobilitatem, sed pietatem Dei videntis ostendit, 100. Sicut una est manifestatio, sic una est revelatio totius Trinitatis, 99. Sancta Trinitas rerum omnium creatrix, 512, 522. Quera Deitoti Trinitati communita, 141. Servilem formam quam Unigenitus accepit et Trinitas fecit, 217. Patri, Filio et Spiritu sancto doctoris nomen et officium convenit, 582. Patri, Filio et Spiritu sancto iudicis nomen et officium convenit, 524. Non omne quod operatur tota Trinitas, tota etiam suscipit, 352. In omni mutare unum est sanctae Trinitatis donum, sicut in omni opere unum est sanctae Trinitatis officium, 609. Recta fides de sanctae Trinitate Christiano praecipue necessaria, 107, 302. Tem-

plum sumus Trinitatis, 532. Fides catholica de Trinitate, 544, 545. Nihil proderit erranti circa Trinitatem ad veritatem ecurrere, 71. In Trinitate, sunt quedam personarum propria, 407. Quæ illa sint, 587. Personaliter qui est Pater, non est Filius; nec qui Filius est, Spiritus sanctus, 407. Alter Pater alter Filius, neuter alter Deus, 553.

Tristitia duplex, 132. Salubris quæ pro male actis concipitur, *ibid.* Mortifera, quæ pro amissione solatii temporaria habetur, *ibid.* Contristari de fidelium morte resurrectionis spes non sinit, 151. Et luctus humilium et gaudium superbiorum futura retributione non carebunt, 196. Tota die contristatum ingredi, quid est? 179.

U

Unitas ut teneatur, 227. Unum cor et animam fecerat multitudinis credentium in Deo, qui Patris et Filii unus est Spiritus et cum Patre ac Filio unus est Deus, 37. Mysterium pacis et unitatis in sua mensa Christus consecravit, 227.

Uteri nomen naturam significat, 64. *Ex uero autem luciferum genui te*, de temporali natiuitate intelligebant Ariani quia carnalis uterus in Deo credi nequit, *ibid.*

V

Vasa misericordiæ et vasa iræ qui? 274. Non illi sunt vasa misericordiæ qui dignitatem ecclesiasticam aut sæcularem habent, nec vasa iræ qui non habent, *ibid.* Cur vasa iræ, cur vasa misericordiæ dicitur, 21. Quorundam humilium commentum de vasorum contumeliæ et honoris factura, 475. Vasa iræ et contumeliæ a vasis misericordiæ Dei bonitas gratuita dilectione discernit, 475, 477. Potior dignitas ecclesiastica aut sæcularis non facit quemquam vas honoris, 475, 476. In vasis iræ reatus naturalis superba cognitio nutritur, 457. In vasis misericordiæ reatus naturalis fide et caritate soluitur, *ibid.* Cur sanctos vasa misericordiæ non iustitiæ Apostolus nuncupet, 437. Cur vasa misericordiæ non dicantur vasa iustitiæ, 21. Cur iræ, non culpæ vasa sint reprobi, 22. Sancti non ideo vasa contumeliæ quia contumelias patiuntur in hoc sæculo, 479. Quomodo Deus in vasa misericordiæ misericos est, 21. Per mutationem male vitæ vasa in honorem fiunt, 482. Vasa misericordiæ in gloriam preparata, non presentem sed futuram, 274. Vasa misericordiæ facit non dignitas sed caritas, 274. Qui sunt vasa contumeliæ in Ecclesia, 480. Iudicium suum in vasa iræ desertione Deus inchoat, consummat cruciacione. Tam in vasis iræ quam in vasis misericordiæ iniquitas propria præcessit, 21. Qui sit interius in quem vasa iræ apertavit Deus, 22. Cur vasa iræ interius redditor, *ibid.*

Venerens dæmonis, 269, 454.

Verbum. Dum Verbum nominatur, ostenditur discreta Patris et Filii persona, dum Deus dicitur Verbum, ostenditur una utriusque substantia, 535. Dei nomen in Verbo non nuncupatiui, sed naturalis nominis veritatem exprimit, 74. Unum Verbum habet pater, 417. Tam perversus est qui Verbum Dei in Deo negat esse quam qui habere animam humanam illud non confitetur, 51. Non sumus nos in Deo sicut est Verbum, 50. Verbum Dei de Deo, per unitatem naturæ in Deo et per eandem unum cum illo Deus est, 51. Generatio Verbi inenarrabilis est, non ignorabilis, 15. Verbi humilitas facta dicitur, non diuinitas, 82. Verbum Dei manifestatum per carnis substantiam sicut verbum hominis per vocem corpoream, 417. Dei Verbi duæ naturæ inconfusibiles et inseparabiles, 521. Verbum non est coæqueus ullis locis, *ibid.* Credulitas Incarnationis, Verbi Dei auditio est, 417. Tribus primis Evang. Joan. sententiis et sempiterna Verbi natiuitas et personalis inconfusa proprietates et indiscreta substantialis unitas Patris Filiique monstratur, 74.

Verbum tantum est quanta mens cum verbo, 50. Mens dum cogitat generat verbum, *ibid.* Mens habet verbum intra se quod cogitando de sua substantia generat, 50. Verbum nihil minus habet quam mens de qua nascitur. Verbum a mente non seceruit localiter, *ibid.*

Verbum dicere aduersus Spiritum sanctum quid est? 378. Quinam dicant verbum aduersus Spiritum sanctum, 378, 379. Quinam liberi sunt a verbo contra Spiritum sanctum, 379. Verbum contra Spiritum sanctum neque in hoc sæculo dimittitur, neque in futuro, *ibid.*

Verbum Dei aduersarius bonus, 387. Aduersarius hominis verbum Dei quod proicitur, 387. Dispensatoribus Dei prod est verbum quod dum dispensant humiliter audiunt, 361. Qui sine fructu verbum audiunt qui us similes, 360.

Veritas. Sola naturaliter est veritas, quæ naturaliter est vera diuinitas, 202. Omnis creatura est creatura vera, non veritas, *ibid.* Veritas laudabilis us desideratur quam imperii propagatio, 71. Veritatis inquisitio recta, nunquam inanis, *ibid.* Veritati semper iubendum, 5. Eo dulcius quo secretius veri assequitur, *ibid.* Facere veritatem est facere opus veritatis, 8. Veritas nunquam mentitur, 190. Veritas nec fallit nec fallitur, 5. Ut veritati obedire ac consentire

valeamus ipsi illuminat, adiuvat, confirmat, 5. Quosnam faciat Deus ad agnitionem veritatis venire, 488. In hoc homines salvi fiunt in quo ad agnitionem veritatis perveniunt, 489. Veritatem Dei tenere, est unum Deum colere, 201. Veritatem Dei in mendacium convertere est creaturæ servire, 11. Veritas naturæ nunquam privatur rationis veritate, 74. Veritatis insinuatio nemini deneganda, 70. Reges diligit et honorat quisquis interrogantibus hoc respondet quod ad seipsum pertinet veritatis, 70, 71.

Sine veste nuptiali sunt, qui sine bonis operibus, 402. Via nostra præsens vita est, 587. Via Dei est fides recta, 76. Via Dei iustitia, misericordia, veritas, *ibid.* In via Dei non corporis, sed mentis ambulatur incessu, *ibid.* Fallitur qui per latam viam se perventurum arbitratur ad vitam, 386.

Victimæ Patri, Filio et Spiritui victimæ offerrebantur in antiquo Testamento, 525. In carnalibus victimis significatio fuit carnis Christi, 525.

Victor episcopus, 569, 226.

Victor alius episcopus, *ibid.*

Victoria. In hac vita aduersarium vincimus, si lacrymis et orationibus et continua cordis humilitate pugnemus, 179. Victoris epistola ad S. Fulgentium, 208. Victor penit a sancto Fulgentio ut respondeat sermoni Fastidiosi, 203.

VICTORIANUS episcopus, 208, 286.

Vidisse apud Patrem in Filio est procedere ab inso, 611.

Vidua. Deus ex beneficiis quibus Judith et Anna affecit, viduam continentiam placitam sibi demonstravit, 159. Quod omnis Israelitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecit, 139. Vidualis lingue officio dignatus est Christus prædicari quia sanctimoniam virginealem vidualis continentia gradu inferiore subsequitur, *ibid.* Deus in Judith exaltacione quantum sibi dilecta sit vidualis continentia monstravit, *ibid.* Vidualis status auendo virtutis occasio, 154. Sanctæ viduæ Christum semper quæsierunt, 159. Judith in veteri Testamento viduarum exemplum, in novo Anna, 154, 159. Quibus viri in convivendo debeat vidua, 154. Qualiter in victu se debeat gerere vidua, *ibid.* Viduæ cibi non idem esse debent cui maritatæ, 157. Viduarum habitus qualis esse debeat, *ibid.*

S. VINCENTII natalis ubique in Ecclesia celebrat, 572.

VINDICIANUS episcopus, 209, 286.

Viperarum carnes contra viperarum morsus utriusque adhibentur, 422. Viperarum parvuli disruptis parentium visceribus pariantur, 573. Viperis hoc est parere quod perire, 572. Hæretici et schismatici viperis similes, *ibid.*

Virginitatis vocabulum ex virtutis nomine derivatur, 165. Virgo dicitur quasi virago, *ibid.* Virago ideo dicta quia de viro sumpta, *ibid.* A viro dicitur virginis vocabulum sicut a Christo nomen Christianium, 166. Donationes ad Ecclesiam adificationem propriis inveniuntur appellari omnibus, integritas vero carnis sancta, idcirco virginitas dicitur, ut ibi perfectio vere virtutis inesse monstraretur, 167. A sanctis nuptiis tantum distat sancta virginitas quantum a bonis meliora... a terrenis caelestia, a tribulatione securitas; quantum similitudo pecorum ab imitatione discernitur angelorum sic a sancta virginitate differt sanctum conubium, 118. Virginitas voluntatis res est, non necessitatis, 59. Non præcepta, sed consilium erogat Paulus ad virginitatem, *ibid.* Virgo corrupta primum hominem decepit, virgo incorrupta secundum hominem concepit, 554. A Christo decoratur sancta virginitas ut permanat pulchra, et coronatur ut regnet gloriosa, 165. Christo sancta virginitas spiritaliter nubet, *ibid.* A Christo secundatur sancta virginitas, ut perseveret intacta, *ibid.* Christus sancta virginitatis fructus, decus et munus, *ibid.* Christum sancta virginitas peperit, *ibid.* Christus omnium sacrarum virginum sponsus, *ibid.* Christus virginum est non solum sponsus sed Dominus, 173. Sub spadonum nomine Deus meliorem locum in domo sua per Isaiam virginibus reprobavit, 167. In conjugibus et viduis fidelibus spiritaliter tantum virginitate potitur Ecclesia, 166. Ecclesia maiorem gratiam donationis in illis membris accepit, in quibus ita spiritaliter virgo dicitur, ut etiam corporeæ virginitatis integritate potitur, *ibid.* Virginitatis merces magna futura est, 169. Integritate corporis nihil melius, 164. Virgini post votum nubere non licet, 148. Virginibus angelis quam hominibus similiores facit, 169. Virginitas sanctæ studium sectari iustitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem, 173. Spiritalibus virginibus spiritalis laqueus diaboli tendit, 171. Virginitatis cum humilitate copulatio est in hac vita summa perfectio, 164. Virgini nec ad dextram nec ad sinistram deflectendum, 169. Virginis carnis sine humilitate non potest ad Christum pervenire, 176. Virgo non potest Christo nisi cordis humilitate conjugari, 173. Vera humilitas virginitatis est interna virginitas, 175. Ut integra permanet Deo dicata virginitas, sicut custodiatur integritas corporis, multo amplius custodienda est humilitas cordis, 173. Corporis virginitas etiam Deo dicata non

prodest nisi aosit virginitas cordis, 171. Diabolus virginitatem carnis per hominem, cordis vero per seipsum mititur auferre, 171. Diabolus si non valet virginitatem carnis perdere, virginitatem spiritus conatur auferre, 171. Virgo Christi non debet alias Christianas consideratione sibi despiciere, 173. Virgo Christi non debet de aliorum sibi graviore periculo blandiri, sed de sua infirmitate humiliter tristari, 174. Christus quia semper vivus, ideo in corde sponsarum ejus vivere semper debet affectus, 158. Delicias carnis virgo Christi fugere debet, præ omnibus autem superbiam, 169, 170. Christus sponsæ suæ carnem maceratam vult videre, 157. In sponsæ suis Christus animæ pulchritudinem diligit, non carnis, *ibid.* Vestis virginum intimæ castitatis testis sit, 170. Ornatus virginis s est virginitatis bonum non minus mente quam carne servare, 169. Virgo nec vere casta est, nec fidelis Christo, quæ populo quærit magis placere quam sponso, 170. Virgo quæ ornatum corporeæ vestis affectat, animam suam virtutum splendore despoliat, *ibid.*

B. Virgo Dei mater, 287. B. Virgo proprie *quæritur*, 278. Virginitas Mariæ, 292. Virgo ab eo quem concepit donum incorruptæ fecunditatis et fecundæ integritatis accepit, *ibid.* Vir a virtute dietus, 165.

Virtus. Homo sic factus est ut habere virtutem possit, 188. Dum cogitas de perfectione virtutum, non considera quid alii minus habeant quam tu, sed quid minus habeas quam habere jam debes, 174. Ad virtutem continuus profectus esse debet, 136. Angeli esca virtus divina, hominis medicina, 90. Hæc virtus hominem reparavit, angelum custodivit, *ibid.*

Vita. Justa vita in futura vita proderit, 382. Via hominis est vita ejus, 562. Qui bene vivit vitam ingreditur veritatis, *ibid.* Qui male vivit vitam tenet erroris, *ibid.* Quinam juste vivunt, 382, 428. Infidelibus non prodest longa vita aut brevis, 152. Non prodest longa vita sed bona, 153. Vitam non possidet qui aut in crimine aut in infidelitate permanet, 197. Vitam possidet qui a sinu matris Ecclesiæ non recedit, *ibid.* Hæc vita nobis est via in qua semper debemus proficere, 178. In hac vita tristitia et solatium mixta, non in futura, 452. In hac mortali vita non potest esse plena securitas, 179. Ex hujus vitæ fine æternæ vitæ pendet initium, 389, 394. Vita bona et vita æterna utraque in Christo et a Christo, 9. Quid *Ætas senectutis vita immaculata*, 153. Vitam beatam accipimus, si nos huc vitæ mortuos æstimemus, 187. Si vita æterna finitur, inutilis est omnis labor christianus, 93. Cum Deus dat vitam æternam, perficit quod justificans inchoavit, 9. Tempus acquirendi vitam æternam in ista tantum vita Deus hominibus dedit, 516. Origo vitæ malæ ab originali peccato, 515. Iniquitas malis moribus polluit vitam, 372.

Voluntas quid, 353. Vult quidam homo loquitur sciens non nisi volens loquitur, 354. Voluntas in se habet ut possit sponte appetere bona vel mala, 463. Voluntas nisi a Deo mutata, aut semper appetit malum aut nunquam appetit bonum, 461. Bonæ voluntatis initium homo ex se habere non potest, 515. Initium bonæ voluntatis a Deo, 500. Voluntas bona a Deo datur, 306. Voluntas tunc erit bona si Dei præventur dono, et tunc permanebit bona si ejus non destitatur auxilio, 273. Voluntas ab eo datur a quo præ-

paratur, 7. Cur voluntas dicatur præparari a Domino, *ibid.* Deus bonam voluntatem et operationem prædestinando præparavit, *ibid.* Voluntas hominis gratiam debet comitari, 469. Voluntas bonum diligere non poterit nisi discretionis et charitatis gratiam a Deo acceperit, 463. Voluntatem Dei cum facimus volentes facimus, sed ut eam faciamus ipse facit in nobis quod placeat coram se, 462. A Deo voluntas hominis jdgitur gubernatur et regitur, 450, 451. Voluntas bona fide inchoatur et charitate perficitur, 465. Fides et charitas ideo in homine sunt et homini prosunt quia ab eo voluntarie suscipiuntur, 465. Differentia donationum Dei soli divinæ voluntati tribuenda, 453. Huma: a voluntas per gratiam non mutata aut nesciens peccat, aut vitium suum vitio prævaricationis accumulatur, 451. Bonam voluntatem nemo propriis viribus potest resumere, 454. Nihil est aliud quod servus nequam ligari manibus jubetur et pedibus, nisi ut in manibus mali operis reatus, in pedibus autem malæ voluntatis puniendus ostendatur affectus, 403. Mala voluntas mali supplicium, 14. Deus ordinator est malarum voluntatum, non auctor, 20. Malam voluntatem creator optimus non fecit, 15. Voluntas vel bona vel noxia ex fine rei cujusque pensanda est, 181. Voluntas omnipotentis necesse est ip omnibus impleatur, 488. Quomodo dicatur voluisse Christus quod noluit Hierusalem, 383. Divinam voluntatem mutari aut virtutem adversitate aliqua superari ne impli quidem audent dicere, 484. Deus eos non vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire quibus mysterium suæ agnitionis occultat, 486. Deus voluntatem hominis malam corripuit, 410. Facere voluntatem Dei nihil aliud est, nisi facere opera quæ nobis inspirat et in nobis operatur voluntas ejus, 8.

Votum de licitis et ad profectum melioris vitæ pertinentibus fieri debet, 521. Et qui non voverit non est peccatum si non reddat, 147. Licitarum rerum tamdiu licit us est usus, quamdiu renuntiat non voverit, 147. Vota Deo reddenda absque excusatione, *ibid.* Non toto animo vovens obligatur voto, et eo damnabilior est quod ad Deum licet accedit, 148. Votum in tribulatione emissum persolvi debet, 147. Quod vovens Deo sibi in continentia negotio admittit voluntas, nulla deinceps impune permittit usurpare necessitas, 148. De voto nihil licet relinquere aut repetere, 149. Ananix et Saphiræ cor satanas implevit, quia partem de voto uterque retinuit, *ibid.* Non possunt nubere qui continentiam voverunt, 520, 521. Votum continentia tam virgines ac viduas quam nuptas, si ex consensu voverint, obligat, 148. Vota continentia obligant sub peccato mortali, etiam si a maritatis ex consensu emittantur, 521. Post votum a conjugibus emissum illicita omnis commixtio, 148. Conjugatus non est licentia vovendi sicut vidua aut virgini, *ibid.* Conjug sine conjugis voluntate vovere non potest, *ibid.* Conjugis votum sine conjugis consensu temerarium, 149. Tale est ut quis conjugatus velit continentiam profiteri, quale si quis de alterius substantia aut elemosynam facere, aut sacrificium conetur offerre, 148. Voti quod ex utriusque consensu est, impunita violatio esse non potest, *ibid.* Vox. Quæ vox sit cujus Spiritus scientiam habet, 251. Nihil nocet ablata vox ei qui quandiu potuit confessus est, 221. Vulvam matris Christus solus aperuit, 301.